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36,990 Flid. Dette er en overmaade bety- 
delig Deel af det, som i det Hele taget an- 
vendes til Skolevæsenet i Skoleraadskredsene. 
홢홢홢홢 Hvad angaaer den ærede Landsthings- 
mands (W. Petersen) Bemærkning om, at det 
vilde være ønskeligt og hensigtsmæssigt at for- 
andre det nuværende Regnskabsaar for Skole- 
fondene, som gaaer fra den 1ste Juli til den 
30te Juni,  derhen 홢홢홢홢 om jeg forstod ham 
rigtig 홢홢홢 at det fulgte Calenderaaret da maa 
jeg oprigtig tilstaae, at jeg ikke holder meget 
af at gjøre ufornodne Forandringer, og at jeg er 
bange for, at der, naar man vilde gjøre en 
saadan Forandring, i det mindste i Førstnin- 
gen vilde skabes ikke faa Regnskabsvanskelig- 
heder. Men det er dog ganske vist ialfald 
af den Slags Ting, som man jo nok kunde 
gjøre, naar det onskedes Jeg skal iøvrigt, 
forsaavidt den ærede Landsthingsmand nævnte, 
at Sogneraadskredsene allesammen have deres 
Regnskaber indrettede efter Calenderaaret, kun 
bemærke, at jeg troer, at der idetmindste er 
nogle, som endnu have en anden Fremgangs- 
maade i saa Henseende, idet de nemlig følge 
Finantsaaret 

Der er endelig endnu blevet opkastet et 
Spørgsmaal, som jeg troer ganske løselig at 
burde berøre, skjøndt jeg tilstaaer, og jeg egent- 
lig ikke kan komme nærmere til dets Besva- 
relse end den ærede Landsthingsmand (Nielsen), 
som omtalte det, nemlig Spørgsmaalet om, 
hvorvidt man kan sige, at Skolefondenes Pen- 
sionsbyrde nu har naaet den normale Stør- 
relse. Som de ærede Medlemmer ville vide, 
retter denne Pensionsbyrde sig jo efter Skolelæ- 
rerembedernes Reguleringssummer og deres Re- 
gulering finder Sted hvert tiende Aar. En saa- 
dan Regulering fandt Sted første Gang i 1856. 
Dengang kom man til temmelig lave Regule- 
ringssummer. J  1 8 6 6, da Reguleringssummerrre 
igjen bleve ansatte, bleve de meget betydelig 
forhøiede, naturligviis paa Grund af de for 
Ansættelsen foreskrevne Regler, som man havde 
at følge. Disse Summer ville jo nemlig 
beroe paa Embedernes Jndtægter, og 1866 
var nu et Aar, hvori vi havde høie Jndtcegter 
af Agerbruget og i det Hele taget høie Korn- 
priser. Hvorledes Forholdet vil stille sig, naar 
Reguleringssummerne næste Gang skulle bestem- 

mes, nemlig i 1876, er imidlertid meget 
vanskeligt at sige. At de ville blive høiere 
end sidste Gang, troer jeg ikke; men, see vi 
hen til de 4 Aar, som ere forløbne siden 1866 
kunne vi vistnok heller ikke gjøre os stort 
Haab om, at de ville blive meget lavere. 
Ved at kaste Blikket paa den store Sum, 
som Skolefondenes Pensionsbyrde udgjør i Die- 
blikket, bør man dog vistnok ialfald have for 
Die, at Reguleringssrtnimerrce netop i 1866 
bleve saa betydelig forhøiede, thi det har for- 
modentlig medført, at ikke faa Skolelærere, 
som saae, hvilket ret net Udkomme de kunde faae 
gjennem Pension, have fattet det Ønske at 
gaae af, navnlig naar de maaskee toge Hensyn 
til, at den Gjerning, som de havde at udføre, 
forekom dem at blive noget trættende, efterat 
de i saa mange Aar havde udført den. Paa 
Grund af den Velvillie, som der i det Hele 
taget hidtil har fundet Sted mellem Admini- 
strationen og Skolelærer-tre, troer jeg, at man 
nok tidligere er gaaet temmelig vidt med at 
bevilge saadanne Afskedigelser. At dette dog 
nu ikke længer er Tilfældet, er imidlertid ganske 
vist, thi nu er der netop indtraadt en Rene- 
tion i saa Henseende, og man gjør sig tvert- 
imod Umage for at holde paa Skolelærerne 
saalænge som muligt. 

M o u r i e r  P e t e r s e n :  Det har selv- 
følgelig ikke været min Mening, at nogen 
Skolelærer skulde asskediges, uden at der var 
fuldkommen tilstrækkeligt Beviis for, at der 
var gyldige Grunde tilstede for hans Afskedi- 
gelse. Hans Afskedigelse bør ikke kunne skee 
af løse eller uholdbare Grunde; tvertimod 
mener jeg, at der tilfulde skal vises Skole- 
lærere ligesaavel som alle andre Statsborgere 
den høieste Grad af Retfærdighed. Men Eet 
er det, at man har Ret til at kunne afskedige 
en Skolelærer 홢- og Antoriteterne have jo 
Ret baade til at suspendere og til at afskedige 
ham -홢·-«- og et Andet er Spørgsmaalet om 
Pension til hans, naar han afskediges. I  
sidstnævnte Henseende kan Skolelæreren nu 

gaae til Domstolene, og forsaavidt er det, at 
jeg fremhæver, at det ofte falder« meget vanskeligt 
at kunne præstere et saa strengt juridisk Beviis, 
som Domstolene fordre, for, at Retten til 


